АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта 2012 г. № 66.
с. Репьевка

О ежегодном смотре-конкурсе

«Лучшее личное подсобное

хозяйство Репьевского

муниципального района»

В целях выявления и распространения эффективного опыта ведения

личного подсобного хозяйства на территории муниципального района, для

стимулирования работы личных подсобных хозяйств, в соответствии с

Уставом Репьевского муниципального района, администрация Репьевского

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать проведение ежегодного районного смотра-

конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство Репьевского муниципального

района».

2. Рекомендовать органам местного самоуправления

(администрациям) сельских поселений привлечь владельцев личных

подсобных хозяйств к участию в смотре-конкурсе;

3. Утвердить Положение о ежегодном смотре-конкурсе «Лучшее

личное подсобное хозяйство Репьевского муниципального района».

4. Утвердить Положение о комиссии по проведению смотра-

конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство Репьевского муниципального

района».

5. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и размещению на официальном сайте Репьевского

муниципального района Воронежской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации муниципального района Ефименко

Р.В..

Глава администрации

муниципального района

М.П. Ельчанинов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района от «23» марта

2012 № 66

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе «Лучшее личное подсобное хозяйство

Репьевского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Сроки проведения смотра-конкурса «Лучшее личное подсобное

хозяйство Репьевского муниципального района» (далее – смотр-конкурс),

подведение итогов и награждение победителей утверждаются

постановлением администрации муниципального района.

1.2. Настоящее Положение о смотре-конкурсе «Лучшее личное

подсобное хозяйство Репьевского муниципального района» (далее -

Положение), разработано на основе Федерального закона от 07.07.2003

года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федерального закона

от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Устава Репьевского

муниципального района.

1.3. Настоящее Положение включает основные понятия личного

подсобного хозяйства (далее - ЛПХ), цели и требования по проведению

смотра-конкурса, условия трудового соперничества в животноводстве

(птицеводстве) и овощеводстве в ЛПХ Репьевского муниципального района,

условия подведения итогов смотра-конкурса.

2. Цели и задачи смотра-конкурса

2.1. Основной задачей смотра-конкурса является стимулирование

развития малых форм хозяйствования в аграрном секторе, расширение

кредитования ЛПХ, насыщение продовольственного рынка, развитие

информационного обеспечения ЛПХ в сфере улучшения породности скота,

улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского

населения, формирование рыночной, кредитно - финансовой,

производственной и социальной инфраструктуры;

2.2. Цель смотра-конкурса - выявление и распространение

эффективного опыта ведения ЛПХ, рациональное использование земли,

умелое применение новых технологий, а также вложение кредитных средств.

3. Основные понятия

3.1. Личное подсобное хозяйство - форма не предпринимательской

деятельности по производству и переработке сельскохозяйственной

продукции.

3.2. Личное подсобное хозяйство ведется гражданином или

гражданином и совместно проживающими с ним и (или) совместно

осуществляющими с ним ведение личного подсобного хозяйства членами его

семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном

участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного

подсобного хозяйства.

3.3. Сельскохозяйственная продукция, произведенная и

переработанная при ведении личного подсобного хозяйства, является

собственностью граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.

3.4. Реализация гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство,

сельскохозяйственной продукции, произведенной и переработанной при

ведении личного подсобного хозяйства, не является

предпринимательской деятельностью.

4. Порядок и условия проведения конкурса

4.1. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются конкурсной

комиссией по адресу: Воронежская область, Репьевский район, с. Репьевка,

пл. Победы 1, МКУ «Центр поддержки агропромышленного комплекса».

4.2. Организаторы смотра-конкурса подводят итоги и организуют,

используя средства массовой информации, распространение опыта работы

ЛПХ муниципального района.

4.3. К участию в смотре-конкурсе допускаются владельцы ЛПХ:

а) выразившие согласие с условиями проведения смотра-конкурса;

б) зарегистрированные в похозяйственных книгах на территории

Репьевского муниципального района не менее 12 месяцев;

в) занимающиеся производством сельскохозяйственной продукции

без привлечения наемной рабочей силы (допускается участие членов семьи

или объединение нескольких семей для совместного производства или сбыта

продукции);

г) своевременно и в установленном порядке подавшие

организаторам смотра-конкурса анкету (Приложение). К анкете прилагается

письмо-рекомендация главы администрации сельского поселения.

Заполненные анкеты для участия в смотре-конкурсе «Лучшее личное

подсобное хозяйство Репьевского муниципального района» с письмом-

рекомендацией направляются в МКУ «Центр поддержки агропромышленного

комплекса».

4.4. Участники конкурса предоставляют доступ комиссии для

составления фотоотчета и регистрации в сводных таблицах показателей по

номинации.

4.5. Критерии оценки

№ Показатели Критерии

1.  Состав семьи Количество членов семьи, адрес проживания.

2.  Наличие поголовья

сельскохозяйственных

животных

Количество сельскохозяйственных животных, видовой

состав, половозрастные группы.

3.  Наличие земельных

ресурсов

Площадь имеющихся земельных участков их состояние и

использование.

4.  Наличие

хозяйственных

построек

Количество имеющихся надворных построек, площадь,

состояние.

5.  Наличие средств

механизации

Количество имеющихся автомобилей,

сельскохозяйственной техники и оборудования, их

состояние.

6.  Ассортимент

продукции

Ассортимент производимой продукции животноводства,

растениеводства, птицеводства, плодово-ягодная

продукция, цветочно-огороднического хозяйства.

7.  Архитектурно –

художественная

выразительность

Архитектурное оформление надворных построек, заборов,

наличие и состояние малых архитектурных форм (клумб,

вазонов).

4.6. Оценки проставляются в баллах секретарем комиссии по

результатам голосования членов комиссии в протоколе, наивысшая оценка

по каждому пункту критериев оценки – 5 баллов. Победителем признается

ЛПХ, которое набрало наибольшее количество баллов. В случае, если

претенденты набрали равное количество баллов, победителем признается

ЛПХ, набравшее наибольшее количество баллов по критериям оценки 2. и

6.

5. Организаторы конкурса

Администрация Репьевского муниципального района, МКУ «Центр

поддержки агропромышленного комплекса» формируют конкурсную

комиссию и организуют ее деятельность:

 производят прием и регистрацию материалов на смотр-конкурс;

 распространяют в средствах массовой информации и по

другим каналам информацию о ходе и результатах смотра-конкурса;

 формируют и распределяют призовой фонд;

 подводят итоги смотра-конкурса и проводят награждение.

6. Победители конкурса

6.1. Победители конкурса определяются на основании результатов

комиссии.

6.2. Победители определяются в следующих номинациях:

- животноводство (птицеводство);

- овощеводство;

- самое модернизированное ЛПХ

В номинациях животноводство (птицеводство) и овощеводство

присуждаются 1, 2, 3 места, в номинации самое модернизированное ЛПХ

один победитель.

6.3. Победители награждаются Благодарственным письмом

Репьевского муниципального района и призами.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о проведении смотра-

конкурса «Лучшее личное подсобное

хозяйство Репьевского муниципального

района»

Анкета участника смотра-конкурса

«Лучшее личное подсобное хозяйство Репьевского муниципального

района»

Номинация _______________________________________________________

Ф.И.О. главы хозяйства_____________________________________________

Адрес ЛПХ _______________________________________________________

Основная цель производства сельскохозяйственной продукции:

Основной источник денежных средств

Дополнительный источник денежных средств
(нужное отметить)

Трудовые ресурсы семьи

 Число членов семьи

Всего:

в т.ч. в возрасте до 16 лет

в возрасте от 16-45 лет

в возрасте от 45-60 лет

из них: основное место работы - ЛПХ

старше 60 лет

Глава хозяйства моложе 30 лет

Усадьба

Показатель Площадь, кв.м.

Общая площадь дома

Помещение для содержания скота

Помещение для содержания техники

Овощехранилище

Помещение для содержания птицы

Теплица

Иные хозяйственные постройки

Земельные ресурсы

Наименование Площадь, га

Приусадебный земельный участок

Полевые земельные участки, в т.ч.:

Сенокосы

Пастбища

Технические средства

Наименование Количество ед.

Тракторы от 18 кВт – 25 л.с.

Плуги тракторные

Косилки тракторные

Картофелесажалка

Картофелекопалка

Мотоблоки и мотокультиваторы

Автомобили грузовые

Автомобили легковые

Установки доильные

Мукомольное оборудование и

крупорушки

Инкубатор

Посевные площади и производство продукции растениеводства (за

предшествующий год)

Наименование

культур

Площадь,  Произведено

продукции, кг

Реализовано,

кг

Зерновые и

зернобобовые

га

Картофель

Свекла

Морковь

Капуста

Лук

Кормовые

культуры

Овощи закрытого

грунта:

м.кв

Огурцы

Томат

Перец

Цветы под срез

(закрытый грунт)

м.кв

Поголовье животных

Наименование животных Количество голов

Коровы

Нетели, бычки, телочки

Свиньи

в т.ч. свиноматки и хряки

Овцы

в т.ч. овцематки

Козы

Кролики

в т.ч. маточное поголовье

Лошади и мулы

Птица взрослая:

Курица

Перепела

Страусы

Гуси

Утки

Индейки

Цесарки

Молодняк птицы:

курица

перепела

гуси

утки

индейка

Пчелосемьи

Другие виды скота

Объем производства и продаж продукции (за предшествующий год)

Наименование Произведено,

кг

Реализовано, кг

Молоко

Мясо КРС

Мясо свиней

Мясо овец

Шерсть

Мясо птицы

Яйцо, тыс.шт.

Мед

Мясо кроликов

Овощей

Картофель

Каналы реализации продукции:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Участие в районных ярмарках           Да               Нет
(нужное отметить)

Участие в областных ярмарках          Да               Нет
(нужное отметить)

Дополнительная информация

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Глава администрации

сельского поселения                      _________         ________________________
                                                                      подпись                                  И.О.Ф.

М.П.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района от «23» марта

2012 № 66

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучшее личное подсобное

хозяйство Репьевского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации

муниципального района.

1.2. Организацию работы Комиссии осуществляет председатель,

заместитель председателя и секретарь Комиссии.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и

Воронежской области, Уставом Репьевского муниципального района,

муниципальными нормативными актами, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи комиссии

2.1 Осуществление технической экспертизы пакета документов

участников смотра-конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство

Репьевского муниципального района» (далее – смотра-конкурса) по

критериям отбора.

2.2 Координация деятельности участников смотра-конкурса.

2.3 Формирование и распределение призового фонда.

2.4 Определение победителей.

2.5 Вручение наград.

3. Функции Комиссии

3.1 Координация критериев отбора претендентов на получение

наград.

3.2 Внесение предложений по формированию механизма отбора и

финансового обеспечения смотра-конкурса.

3.3 Осуществление экспертной оценки деятельности ЛПХ.

3.4 Обеспечение информационной поддержки участников смотра-

конкурса через средства массовой информации.

4. Права Комиссии

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от всех

участников смотра-конкурса информационные и иные материалы по

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.2. По решению Комиссии может осуществляться экспертная оценка

деятельности ЛПХ с выездом непосредственно в ЛПХ.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний.

Заседание комиссии проводит председатель, а в его отсутствие – заместитель

председателя Комиссии.

5.2. Заседание проводится по мере поступления документов от

участников смотра-конкурса. Дата заседания определяется председателем

Комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём

присутствует более половины от уставного числа членов Комиссии.

5.4. Победители смотра-конкурса определяются простым

большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя является

решающим.

5.5. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии.

5.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и секретарем Комиссии.

5.7. На основании протокола Комиссии издается постановление

администрации муниципального района об итогах смотра-конкурса «Лучшее

личное подсобное хозяйство Репьевского муниципального района».